
 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MUSICALE STATALE 
Via Corridoni, 34/36 - 20122 Milano TEL 02/88440320 - FAX  02/88440328 
e-mail : MIIC8DE001@istruzione.it - PEC : MIIC8DE001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 -  C.F. 80124970155 - www.ioms.edu.it 
Scuola Primaria “Cuoco – Sassi” Via Corridoni, 34/36 - Milano – Scuola Secondaria 1° Grado “G. Verdi” Via Savarè, 2 - Milano 

Liceo Musicale Statale “G. Verdi” Via Corridoni, 34/36 – Milano 

 
 

Data e protocollo della segnatura 

 

 
                                                             DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 (Art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 Nuovo Codice degli Appalti) 
 

 

Oggetto Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 per 

la fornitura del servizio: acquisto licenze JAMFSCHOOL1Y per iPad – per un importo di € 
167,63  (IVA inclusa) –  CIG ZE63D363BB – CUP H44D22003820006 

 

 
                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.   129,  recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lvo 36/2023 recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le linee guida dell’ANAC del 26/10/2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 

01/03/2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, c. 2, lett. D.Lgs 50/2016, “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
VISTO l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;         
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTO l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive modifiche 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MUSICALE STATALE - C.F. 80124970155 C.M. MIIC8DE001 - AC1A5BC - Ufficio protocollo

Prot. 0003577/U del 09/11/2023 17:08

VI.2 - Uscite e piani di spesa



ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 
contrasto alla corruzione”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi  
 dell’Istituto  Omicomprensivo Musicale di Milano; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 132 del 

17/02/2023; 
TENUTO CONTO  che si rende necessario procedere con l’acquisizione del servizio: acquisto licenze JAMFSCHOOL1Y 

per n. 30 iPad; 
PRESO ATTO della inesistenza di CONVENZIONI CONSIP ATTIVE di cui all’art. 26, c 1, della legge 

n. 488/1999 relative al servizio di cui sopra che si intendono acquisire; 
RITENUTO necessario pertanto procedere autonomamente al di fuori della CONSIP con l’acquisto dei 

prodotti/servizi sopra indicati in modo da far fronte alle necessità dell’istituzione scolastica; 

VERIFICATO che l’importo per l’affidamento della fornitura in oggetto è stimato nella misura massima di € 

1.67,63 comprensivo di IVA (22%); 
ACCERTATO che il costo preventivato della fornitura di cui sopra non supera la somma di € 5.000,00, per cui 

si può richiamare l’applicazione dell’art. 1 c. 130 della legge 145/2018 _ Legge Bilancio 2019 in 
virtù del quale per le stazioni appaltanti non sussiste più l’obbligo di far ricorso al MEPA per importi 
fino a € 5.000,00; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Commissario 
Straordinario, previsto dall’art. 45 comma 2 lettera a) “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento da parte del dirigente scolastico affidamenti di lavori, servizi e forniture superiori a 
10.000,00€ “ 

RILEVATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello dipiù operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO il preventivo ricevuto dalla società C&C Consulting S.p.A. con sede legale in Viale Luigi Einaudi, 
10 – 70125 – Bari (BA), C.F./P. IVA 15685740721 

ACQUISITO il preventivo della suindicata ditta in data 09.11.2023 ns Prot. n. 3563/VI.2 del 09.11.2023;  

ACCERTATA la regolarità del DURC; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO    che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»),convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
ZE63D363BB; 

CONSIDERATO    che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata sul proprio sito 
web nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MUSICALE STATALE - C.F. 80124970155 C.M. MIIC8DE001 - AC1A5BC - Ufficio protocollo

Prot. 0003577/U del 09/11/2023 17:08

VI.2 - Uscite e piani di spesa



VERIFICATA          la disponibilità finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50 c. 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 e dell’art 45 c. lettera a) 
del D.I. n. 129/2018, l’affidamento diretto per la fornitura del seguente servizio: acquisto licenze per n. 30 iPad, alla 
ditta C&C Consulting S.p.A. con sede in Viale Luigi Einaudi, 10 - 70125 Bari (BA), partita IVA e codice fiscale 
05685740721, per un importo di € 167,63 (IVA inclusa); 

- di evidenziare il CIG ZE63D363BB relativo all’acquisto del servizio in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

- di richiedere alla ditta aggiudicataria: 

o il modulo compilato per la richiesta del Documento di Regolarità Contributiva; 
o gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con  

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati;     
o le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 

o il patto di integrità ai sensi dell’articolo 10 del D.L. 14 marzo 2013 n. 33; 

o la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- di nominare come RUP il dirigente scolastico pro-tempore; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica http://www.ioms.edu.it/ 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                    (Dott.ssa Graziella Bonello) 

 
                   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, c. 2 del D. Lgs. n. 39/1993       
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MUSICALE STATALE - C.F. 80124970155 C.M. MIIC8DE001 - AC1A5BC - Ufficio protocollo

Prot. 0003577/U del 09/11/2023 17:08

VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.ioms.edu.it/

